



Shanghai Dongzheng Automotive Finance Co., Ltd.*

上海東正汽車金融股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

股份代號: 2718



* 僅供識別

目錄

公司資料	2
管理層討論及分析	4
企業管治及其他資料	14
簡明財務報表審閱報告	18
簡明損益及其他綜合收益表	19
簡明財務狀況表	20
簡明權益變動表	21
簡明現金流量表	22
簡明財務報表附註	23
釋義	39



公司資料

董事會

許鶯女士(主席兼非執行董事)*
吳崢先生(總經理兼執行董事)*
周祺博士(非執行董事)*
林葳華女士(非執行董事)*
黃文宗先生(獨立非執行董事)
梁艷君女士(獨立非執行董事)
覃正先生(獨立非執行董事)
林帆先生(執行董事)#
邵永駿先生(執行董事)#
許智俊先生(非執行董事)#
李國洲先生(非執行董事)#

監事會

顧曉瓊女士(主席)*
張琅嫻女士*
王清女士(於2023年3月13日辭任)
李輝華先生#
吳麗月女士#

審核委員會

黃文宗先生(主席)
林葳華女士*
梁艷君女士
覃正先生

薪酬與考核委員會

黃文宗先生(主席)
許鶯女士*
梁艷君女士
許智俊先生#

提名委員會

梁艷君女士(主席)
許鶯女士*
黃文宗先生
許智俊先生#

風險管理委員會

許鶯女士(主席)*
吳崢先生*
周祺博士*
林葳華女士*
黃文宗先生
梁艷君女士*
覃正先生*
林帆先生#
邵永駿先生#

聯席公司秘書

季軼君先生(於2023年6月29日獲委任)
陳栢鴻先生

核數師

德勤•關黃陳方會計師行
註冊公眾利益實體核數師
香港
金鐘道88號
太古廣場一座35樓

法律顧問

周俊軒律師事務所與北京市通商律師事務所聯營(香港法例)
香港中環
遮打道18號歷山大廈3401室

* 於2023年2月14日獲委任

於2023年2月14日辭任

公司資料

H股股份過戶登記處

香港中央證券登記有限公司
香港灣仔
皇后大道東183號
合和中心17M樓

網址

www.dongzhengafc.com

股份代號

2718

註冊地址

中國上海市
陸家嘴環路166號
未來資產大廈30樓ABC室

中國總辦事處地址

中國上海市
浦東新區
耀元路58號2號樓
12層(自定義樓層15層)

香港主要營業地點

香港
銅鑼灣
勿地臣街1號
時代廣場二座39樓
3901-3903室

管理層討論及分析

業務回顧

本公司是受國家金融監督管理總局監管的汽車金融公司，主要業務涵蓋汽車貸款業務，於中國為終端客戶、大客戶及公司客戶等購買汽車提供貸款、直租產品及其他金融服務。

於2023年上半年，隨著穩經濟、促發展相關政策逐步落地，國內經濟持續恢復。汽車等大額耐用品消費信心得以提振，據中國汽車工業協會數據顯示，2023年上半年汽車產銷量分別完成1,324.8萬輛和1,323.9萬輛，同比分別增長9.3%和9.8%，汽車市場有序向好發展。

在汽車金融行業方面，作為持牌機構，汽車金融公司受到國家金融監督管理總局嚴格監管。於2023年6月30日，我國共有超過20家持牌汽車金融公司，並面臨商業銀行、融資租賃公司及互聯網金融公司的競爭。汽車金融公司憑著與汽車製造商和經銷商的密切業務關係，為客戶提供更好的產品組合和更優質的服務。期內，本公司合作經銷商網絡覆蓋中國200多個城市。於2023年6月30日，本公司合計有超過500家合作經銷商及渠道服務商，依託網絡優勢及市場合理佈局優勢，更好地貼近消費客群，為客戶提供良好的體驗及服務。

截至2022年6月30日止六個月，本公司錄得淨利潤約人民幣305百萬元，而2021年同期則錄得淨虧損約人民幣260百萬元。扭虧為盈的主要原因是本公司於2022年上半年回收若干逾期款項，取得預期信用損失模型下的減值損失撥回約人民幣452百萬元。剔除上述減值損失撥回因素的影響，2022年上半年本公司實現除稅前利潤約人民幣33百萬元。

上汽集團正式成為本公司控股股東後，公司汽車金融業務有顯著的改善與提升。截至2023年6月30日止六個月，本公司投放的零售汽車貸款業務筆數及放款金額同比均大幅增長，其中零售汽車貸款投放筆數約2.46萬單，放款金額約人民幣17.3億元，同比增長2,652%。除了上述業務量大幅增長帶動公司收入增長外，本公司還憑借汽車金融業務的資源優勢，對外提供相關金融諮詢服務業務，2023年上半年實現手續費及佣金淨收入約人民幣49百萬元，帶動了本公司上半年整體營業收入的上升。報告期內，本公司實現營業收入約人民幣134百萬元，比2022年同期增長約57%。本公司於2023年上半年實現除稅前利潤約人民幣30百萬元，及淨利潤約人民幣18百萬元。

管理層討論及分析

受車市促銷政策落地及本公司積極新增貸款投放，以及存量客戶到期結清，於2023年6月30日本公司存量在賬貸款客戶數量約為3.47萬名(2022年12月31日：1.46萬名)。

零售貸款方面，於2023年6月30日本公司共發放零售貸款24,586筆，比2022年同期上升9,580%，放款金額人民幣17.3億元，比2022年同期上升2,652%。

本公司也為客戶提供與購車融資活動相關的金融諮詢服務。截至2023年6月30日止六個月，本公司錄得相關收入約人民幣46百萬元。

經銷商貸款業務方面，由於本公司暫停了經銷商貸款業務，2023年上半年沒有發放貸款。於2023年6月30日，貸款餘額人民幣11.4億元，與2022年底保持不變。

	截至6月30日止六個月	
	2023年	2022年
自營零售貸款總放款金額(人民幣百萬元)	1,734	63
自營零售放款筆數	24,586	254
其中：標準自營	24,586	253
聯合貸	-	1

風險管理方面，本公司已建立並將持續完善信貸風險管理體系，以識別、評估、計量、監測、減緩及控制貸款發放過程中可能產生的風險。公司亦已為貸款申請審核及批准、貸款發放以及貸後管理制定了一系列的政策及程序。

本公司整體信貸風險管理通過不同階段的多項措施體現，包括(但不限於)：

貸款審核及批准階段

- 由本公司零售業務部審核貸款申請材料(其中包括)申請人身份證明材料、營業執照(如有)、駕駛證明材料及其他必要的申請材料(如需)，對貸款申請人的身份進行必要的初步核驗，結合第三方數據庫(如國家企業信用信息、公安部身份信息平台等)查詢信息，評估申請人身份的真實性、購買的真實性，以及申請人償還貸款的意願及能力。
- 按照審批權限，由本公司零售業務部、信貸審核委員會、風險管理委員會、董事會(如需)根據對貸款申請人的信用狀況或授信額度的審核，批准、拒絕或授出有條件批准貸款申請。

貸款發放階段

- 簽立及訂立貸款協議並發放貸款。

貸後管理階段

- 貸款發放後，由公司的產品部客服組提供客戶服務，及由本公司的風險管理部積極監測。對於逾期客戶，本公司通過實施合法合規的貸款催收程序、或啟動司法程序進行追償。

本公司亦著重於從風險政策、風險監測等維度提升風險管控能力，包括(1)優化風險政策，細化渠道分類管理，積極開展風險排查和貸後回訪，加強風險監測，控制新發放貸款的資產質量；及(2)運用統計學原理及機器學習算法，優化數據風控模型並增強自動化審批系統對零售客戶欺詐風險和信用風險的識別能力。

財務回顧

利息收入

本公司利息收入由截至2022年6月30日止六個月約人民幣80百萬元增加7%至截至2023年6月30日止六個月約人民幣86百萬元。具體明細請見下表：

	截至6月30日止六個月	
	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
利息收入		
發放貸款及墊款	52,147	76,400
存放中央銀行及其他同業款項	33,784	3,690
應收融資租賃款	17	212
合計	85,948	80,302

截至2023年6月30日止六個月，本公司錄得利息收入約人民幣86百萬元，比2022年同期的約人民幣80百萬元上升7%。本公司利息收入主要包括發放貸款及墊款產生的利息收入及存放中央銀行及其他同業款項產生的利息收入。由於本公司積極投放汽車貸款，及本公司存放同業款項對比去年上半年有所上升，因此本公司利息收入有所上升。

管理層討論及分析

非息收入

1. 手續費及佣金淨收入：本公司截至2023年6月30日止六個月取得的手續費及佣金淨收入約人民幣49百萬元。具體明細請見下表：

	截至6月30日止六個月	
	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
手續費及佣金收入		
聯合貸款服務	2,676	10,397
金融諮詢服務	45,540	-
其他	648	329
小計	48,864	10,726
手續費及佣金支出		
銀行手續費	(246)	(164)
手續費及佣金淨收入	48,618	10,562

本公司手續費及佣金淨收入主要包括本公司提供金融諮詢服務收入及聯合貸款相關服務所收取的手續費收入。於2023年上半年，本公司手續費及佣金淨收入約人民幣49百萬元，與2022年同期相比上升360%，主要由於本公司期內開展了與購車融資活動相關的金融諮詢服務。

2. 其他淨支出：2023年6月30日止公司的其他淨支出約人民幣1百萬元(截至2022年6月30日止六個月：約人民幣6百萬元)，主要包括匯兌損失及其他支出。

營業支出

本公司營業支出包括員工成本、折舊及攤銷等。截至2023年6月30日止六個月，公司營業支出總計約為人民幣74百萬元，較截至2022年6月30日止六個月約人民幣52百萬元上升43%，主要因本公司業務量上升，相關的人員成本及業務費用有所增加。

預期信用損失模型下的減值損失確認(撥回)

本公司採用香港財務報告準則第9號預期信用損失模型，將公司的風險資產分成三階段，截至2023年6月30日止六個月，本公司錄得減值損失約人民幣0.3億元(截至2022年6月30日止六個月：減值損失撥回約人民幣4.5億元)。使用預期信用損失模型釐定損失準備涉及若干關鍵參數及假設，包括損失階段的識別，違約概率、違約損失率、違約風險及貼現率等估計及前瞻性資料調整。損失階段的分類是根據每項風險資產的逾期天數，(i)未逾期資產分類為第一損失階段；(ii)逾期低於60天(含60天)的資產分類為第二損失階段；及(iii)逾期超過60天的資產分類為第三損失階段。除前述逾期天數外，本公司亦會在罕見情況下根據(其中包括)相關客戶的有關可得資料，將下調損失階段。基於本公司審慎評估，本公司零售貸款規模上升，本公司就2023年6月30日的貸款及應收款項的減值損失準備有所上升。有關進一步詳情，請參閱簡明財務報表附註9以及下表：

	截至6月30日止六個月	
	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
發放貸款及墊款	29,491	(376,088)
其他資產	1,323	(3,775)
應收票據	-	(75,235)
應收融資租賃款	(1,206)	3,024
合計	29,608	(452,074)

淨利潤

截至2023年6月30日止六個月，本公司錄得淨利潤約人民幣18百萬元，而2022年同期本公司錄得淨利潤約人民幣305百萬元，下降主要因本公司去年同期有大額減值損失撥回。

存放中央銀行款項

於2023年6月30日，本公司存放中央銀行款項約為人民幣3.5百萬元(於2022年12月31日：人民幣0.5百萬元)。存放中央銀行款項主要包括法定存款準備金和超額存款準備金。本公司已按照中國人民銀行的規定繳存法定存款準備金。

管理層討論及分析

存放同業款項

於2023年6月30日，存放同業款項約為人民幣15.3億元，與於2022年12月31日的約人民幣28.6億元相比，下降約人民幣13.3億元，主要是用於零售貸款業務的投放。

發放貸款及墊款

於2023年6月30日，客戶貸款及墊款淨額約為人民幣19.5億元(於2022年12月31日：人民幣5.5億元)。本公司貸款業務主要包括汽車貸款業務，其中：零售貸款總額約人民幣20.5億元，較2022年末約人民幣6.3億元相比，上升228%；經銷商貸款總額約人民幣11.4億元，較於2022年12月31日保持穩定不變。

於2023年6月30日，本公司存量在賬貸款客戶全部為獨立第三方，本公司應收五大借款人合計淨餘額約佔本公司貸款及墊款淨額的0.15%(於2022年12月31日：0.66%)。

	於2023年 6月30日 人民幣千元	於2022年 12月31日 人民幣千元
零售貸款	2,054,522	626,288
經銷商貸款	1,141,250	1,141,250
發放貸款及墊款總額	3,195,772	1,767,538
應計利息	9,280	1,452
減：減值損失準備	(1,251,300)	(1,214,051)
發放貸款及墊款淨額	1,953,752	554,939

本公司貸款協議的主要條款包括：

	零售貸款	經銷商貸款
1. 本金	貸款協議中規定的固定金額。	循環貸款。
2. 利率	<p>a. 固定利率：全國銀行間同業拆借中心公佈的貸款市場報價(「LPR」)加／減利率調整，在簽署貸款後，於整個貸款期限內固定；或</p> <p>b. 浮動利率：LPR(合同存續期內可重設)加／減利率調整。</p>	
3. 還款條款	<p>還款類型包括：</p> <p>a. 每月固定的分期付款；</p> <p>b. 每月固定的本金還款；</p> <p>c. 大額尾付式還款；及</p> <p>d. 其他另行約定的還款時間表。</p> <p>如果借款人未按時支付任何應付款項(包括應還貸款本金及利息，以及根據合同應由借款人向貸款人支付的其它款項)，則借款人應就未付款項支付逾期利息。逾期利率等於貸款利率加上固定的上浮百分比。</p>	<p>車輛售出後還款；或在貸款期屆滿後還款。</p> <p>如果借款人未按時支付任何應付款項(包括應還貸款本金及利息，以及根據合同應由借款人向貸款人支付的其它款項)，則借款人應就未付款項支付逾期利息。逾期利率等於貸款利率加上固定的上浮百分比。</p>
4. 貸款所得款項用途	貸款所得款項應用於購買汽車(包括車輛保險、車輛購置稅、汽車零配件及延長保修等附加費用)。	貸款所得款項應用於購買汽車。
5. 擔保權益	本公司可根據情況要求車輛抵押、第三方擔保，以及要求額外的抵押資產。	

管理層討論及分析

零售貸款

經銷商貸款

6. 協議的終止 在客戶違反貸款協議的情況下，本公司根據協議有權(其中包括)：

- 要求追加擔保；
- 加快貸款償還日期(如宣佈所有借款立即到期或須在一定期限內償還)；及
- 單方面終止協議。

流動資金及資本資源

本公司主要通過股東投入權益資本滿足流動資金需求，為本公司的貸款業務提供了有力的資金支持。於2023年6月30日，本公司存放同業款項約為人民幣15.3億元，較2022年年底約人民幣28.6億元減少約人民幣13.3億元，並無拆入資金餘額(於2022年6月30日：零)。於2023年6月30日，本公司總授信額度為人民幣80億元，全部額度均未動用。

公司的資本充足率由2022年12月31日的191.50%下降至2023年6月30日的131.55%。

	於2023年 6月30日	於2022年 12月31日
核心一級資本充足率	130.63%	191.03%
一級資本充足率	130.63%	191.03%
資本充足率	131.55%	191.50%
流動性比率	1,247.28%	5,293.40%
資產負債率	4.32%	3.25%

附註：資產負債率 = 總負債 / 總資產 × 100% 計算。

外匯風險

由於本公司主要於中國內地開展業務及以人民幣結算，故並無重大外匯風險。

重大收購或出售資產

截至2023年6月30日止六個月期間，概無重大收購及出售本公司的重大資產。

重大投資

於2023年6月30日，本公司並無持有任何公司股權的重大投資。

資產抵押

於2023年6月30日及2022年6月30日，概無抵押本公司資產。

重大投資及資本資產的未來計劃

於2023年6月30日，本公司並無重大投資及資本資產的任何計劃。

人力資源及薪酬政策

於2023年6月30日，本公司共有261名僱員，其中大部分僱員位於中國大陸。本公司擁有一支高學歷及高素質的人才隊伍。於2023年6月30日，本公司約92%的僱員擁有本科或以上學歷，及約22%擁有碩士學位或以上學歷。截至2023年6月30日止六個月，本公司產生的員工成本總額約人民幣51百萬元(截至2022年6月30日止六個月：人民幣25百萬元)。

本公司致力於建立具競爭力及公平的薪酬福利體系，每年根據業績調整僱員薪酬及福利。本公司不斷完善薪酬及激勵政策，同時改善僱員的長期獎勵計劃並且優化薪酬結構，將僱員福利與整體業務營運掛鉤，以期提升僱員忠誠度。

除考慮董事會薪酬與考核委員會的意見及市場水平外，本公司於釐定董事薪酬水平時亦考慮勝任能力、對本公司的貢獻及承擔的責任。

重大訴訟及仲裁

截至2023年6月30日止六個月，概無對本公司營運活動產生重大影響的訴訟及仲裁。

或然負債

於2023年6月30日，本公司並無任何重大或然負債。

管理層討論及分析

公司發展策略和展望

於2023年下半年，隨著中國政府提振汽車消費的措施逐步落地，汽車消費信心將繼續提升。下半年，本公司將重點進一步提升汽車零售貸款資產規模，包括強化與渠道服務商和直營經銷商業務深入合作、夯實與各主機廠的總對總合作業務、繼續開拓新能源汽車金融業務等。本公司將繼續在2023年下半年重點推動以下工作：

第一、在渠道服務商模式業務方面，強化渠道業務發展管理體系，優化零售金融產品，提高產品市場競爭力，並繼續落實監管機構對汽車金融公司在展業中的合規要求與風控要求，保持零售金融業務規模穩健增長的態勢；

第二、在直營經銷商模式業務方面，鞏固與已合作主機廠總對總業務的開展，持續開拓更多新主機廠總對總合作業務，優化對主機廠金融業務需求的響應速度與服務體驗，持續提升總對總業務市場佔有率；

第三、鞏固現有國內金融機構合作，在已充分保障目前業務量和貸款資產規模資金需求的基礎上，進一步優化融資結構，降低資金成本，提升公司核心競爭力。

企業管治及其他資料

中期股息

董事會不建議派發截至2023年6月30日止六個月的中期股息(截至2022年6月30日止六個月：零)。

董事及監事進行證券交易的標準守則

本公司已採納有關董事及監事進行證券交易的標準守則。本公司已向全體董事及監事作出具體查詢，彼等已確認，彼等於截至2023年6月30日止六個月均已遵守標準守則。

企業管治

本公司致力維持高水平的企業管治，以保障股東的權益及提升本公司的企業價值與問責性。本公司已採納企業管治守則所載守則條文。

截至2023年6月30日止六個月，本公司已遵守企業管治守則的所有守則條文。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至2023年6月30日止六個月，本公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

股份計劃

本公司並無於2023年6月30日採納任何股份計劃。

董事、監事及主要行政人員的權益及淡倉

於2023年6月30日，概無董事、監事、本公司主要行政人員或彼等任何聯繫人於本公司或其相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)的股份、相關股份或債權證中擁有任何須記入根據證券及期貨條例第352條須存置之登記冊內的權益或淡倉，或根據標準守則須知會本公司及聯交所之權益或淡倉。

企業管治及其他資料

主要股東的權益及淡倉

據董事所知，於2023年6月30日，其他人士(董事、監事及本公司主要行政人員除外)於股份及相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部條文須向本公司披露，或記入根據證券及期貨條例第336條須存置之登記冊內之權益或淡倉如下：

主要股東名稱	股份類別	好倉/淡倉	身份	直接或間接持有的股份數目 (股份)	佔相關類別已發行股份的百分比 (%)	佔全部已發行普通股百分比 (%)
上汽集團	非上市外資股	好倉	實益擁有人	1,520,000,000	100.00	71.04
	H股	好倉	實益擁有人	392,248,601	72.69	18.33
上海汽車工業(集團)有限公司	非上市外資股	好倉	主要股東所控制法團的權益 ¹	1,520,000,000	100.00	71.04
	H股	好倉	主要股東所控制法團的權益 ²	392,248,601	72.69	18.33
東風汽車集團有限公司	內資股	好倉	實益擁有人	80,000,000	100.00	3.74
Global Precise Assets Limited	H股	好倉	實益擁有人	80,000,400	14.82	3.74
Xingtai Capital Management Limited	H股	好倉	投資經理 ³	40,000,000	7.41	1.87

附註：

1. 該等資料摘自聯交所網站所示上海汽車工業(集團)有限公司於2022年5月23日提交之法團大股東通知。
2. 該等資料摘自聯交所網站所示上海汽車工業(集團)有限公司於2022年10月7日提交之法團大股東通知。
3. 該等資料摘自聯交所網站所示Xingtai Capital Management Limited於2022年10月5日提交之法團大股東通知。

除上文所披露者外，於2023年6月30日，董事並不知悉任何其他人士(董事、監事及本公司主要行政人員除外)於股份或相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部之條文須向本公司披露之權益或淡倉或須記入根據證券及期貨條例第336條須存置之登記冊內之權益或淡倉。

董事、監事及主要行政人員資料變動

根據上市規則第13.51B(1)條，本公司自其2022年年報起直至本報告日期獲知的董事、監事及本公司主要行政人員資料變動載列如下：

吳崢先生作為本公司總經理的年薪範圍調整至由人民幣1.6百萬元至人民幣2.2百萬元，其全年最終收入將根據其表現、經驗、資歷及職責而釐定。

非執行董事周祺博士獲委任為上汽集團總法律顧問。

除上文所披露者外，概無須根據上市規則第13.51B(1)條規定而披露之其他資料。

公眾持股量

根據本公司日期為2022年10月6日的公告，於要約結束後，147,402,799股H股(佔已發行股份的約6.89%)由公眾人士(定義見上市規則)持有。因此，自2022年10月6日起，本公司未能符合上市規則第8.08(1)(a)條所載的25%最低公眾持股量規定，自2022年10月7日上午九時正起，已暫停H股於聯交所買賣。本公司已向聯交所申請，而聯交所已向本公司授出自2022年10月6日至2023年9月29日，暫時豁免嚴格遵守上市規則第8.08(1)(a)條。

有關公眾持股量不足的進一步詳情，請參閱本公司日期為2022年10月6日、2022年10月7日、2022年12月12日、2022年12月30日、2023年1月6日、2023年4月6日及2023年7月6日的公告。本公司將於適時另行作出公告，以使股東及潛在投資者知悉任何進展。

報告期後的重要事項

董事會並不知悉任何於2023年6月30日後及直至本報告日期發生的須作出披露的重大及重要事項。

企業管治及其他資料

審閱賬目

審核委員會由三名獨立非執行董事黃文宗先生(主席)、梁艷君女士、覃正先生以及一名非執行董事林葳華女士組成。本公司核數師德勤•關黃陳方會計師行已根據香港會計師公會頒佈的香港審閱工作準則第2410號「實體獨立核數師對中期財務信息的審閱」審閱本公司截至2023年6月30日止六個月的未經審核中期財務報告。

審核委員會已審閱本公司截至2023年6月30日止六個月的未經審核中期報告。審核委員會已就本公司所採納之會計政策及常規之事項以及財務報告流程與高級管理層及德勤•關黃陳方會計師行進行討論。根據審閱及與管理層的討論，審核委員會信納本公司的未經審核中期財務報告乃根據適用會計準則編製並公平呈列本公司於回顧期間的財務狀況及業績。

致謝

董事會衷心感謝本公司管理層與全體員工的辛勤付出及貢獻，以及股東與商業夥伴對本公司的大力支持。

承董事會命

總經理兼執行董事

吳崢

2023年8月29日

簡明財務報表審閱報告

致上海東正汽車金融股份有限公司董事會
(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

緒言

我們已審閱第19至38頁所載上海東正汽車金融股份有限公司(「貴公司」)之簡明財務報表，當中包括於2023年6月30日的簡明財務狀況表、截至該日止六個月期間相關簡明損益及其他綜合收益表、權益變動表及現金流量表以及若干解釋附註。香港聯合交易所有限公司證券上市規則要求按照其相關規定及香港會計師公會(「香港會計師公會」)所頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」(「香港會計準則第34號」)的規定編製中期財務資料報告。貴公司董事負責根據香港會計準則第34號編製及呈列簡明財務報表。我們的責任是在實施審閱工作的基礎上對上述簡明財務報表發表審閱意見。根據雙方已經達成的協議條款的約定，本審閱報告僅向貴公司董事會整體提交，除此之外別無其他目的。我們不會就本報告的內容對任何其他人士負責或承擔任何責任。

審閱範圍

我們已根據香港會計師公會頒佈的香港審閱工作準則第2410號「實體獨立核數師對中期財務信息的審閱」(「香港審閱工作準則第2410號」)進行審閱。該等簡明財務報表的審閱工作主要包括向財務會計負責人進行詢問，執行分析性復核及其他審閱程序。由於審閱的範圍遠小於按照香港核數準則執行審核的範圍，故不能保證我們會注意到在審核過程中可能發現的所有重大事項。因此，我們不發表任何審核意見。

結論

根據我們的審閱，我們並無注意到任何事項致使我們相信簡明財務報表在所有重大方面並未依照香港會計準則第34號編製。

其他事項

該等簡明財務報表所載之截至2022年6月30日止六個月期間之比較簡明損益及其他綜合收益表、權益變動表及現金流量表以及相關解釋附註乃摘錄自貴公司截至2022年6月30日止六個月期間之中期財務資料，並經由另一名核數師審核，該核數師於2022年8月31日對該等中期財務資料發表無修改結論。

德勤•關黃陳方會計師行
執業會計師
香港

2023年8月29日

簡明損益及其他綜合收益表

截至2023年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)
利息收入	3	85,948	80,302
手續費及佣金收入		48,864	10,726
手續費及佣金支出		(246)	(164)
手續費及佣金淨收入	4	48,618	10,562
其他淨支出		(918)	(5,504)
營業收入		133,648	85,360
營業支出		(74,406)	(51,870)
預期信用損失(「預期信用損失」)模型下的減值損失(確認)撥回	5(b)	(29,608)	452,074
金融成本		(107)	(388)
除稅前利潤	5	29,527	485,176
所得稅	6	(11,943)	(179,874)
期內利潤及綜合收益總額		17,584	305,302
每股盈利			
基本及攤薄(人民幣元)	7	0.0082	0.1427

後附財務報表附註為該等簡明財務報表的組成部分。

簡明財務狀況表

於2023年6月30日

	附註	於2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
資產			
存放中央銀行款項		3,515	491
存放同業款項	8	1,528,419	2,861,602
發放貸款及墊款	9	1,953,752	554,939
應收融資租賃款		-	14
物業及設備	10	8,996	6,565
無形資產		1,887	1,156
遞延稅項資產	11	20,275	20,275
可收回稅項		-	12,143
其他資產		12,808	15,141
資產總值		3,529,652	3,472,326
負債			
保證金	12	66,245	24,423
租賃負債		1,803	4,282
應付稅項		10,037	-
其他負債	13	74,419	84,057
負債總額		152,504	112,762
資產淨值		3,377,148	3,359,564
資本及儲備			
股本	14(b)	2,139,651	2,139,651
儲備		1,237,497	1,219,913
權益總額		3,377,148	3,359,564

後附財務報表附註為該等簡明財務報表的組成部分。

第19至38頁之簡明財務報表於2023年8月29日獲董事會批准及授權刊發，並由下列董事代表簽署：

許鸞
主席兼非執行董事

吳崢
總經理、執行董事兼主管會計工作負責人

簡明權益變動表

截至2023年6月30日止六個月

	本公司擁有人應佔					
	股本 (附註14(b)) 人民幣千元	資本公積 人民幣千元	盈餘公積 人民幣千元	一般風險	累計損失 人民幣千元	權益總額 人民幣千元
				準備 人民幣千元		
於2022年1月1日的結餘(經審核)	2,139,651	1,173,857	89,690	156,047	(334,778)	3,224,467
期內權益變動：						
期內利潤及綜合收益總額	-	-	-	-	305,302	305,302
於2022年6月30日的結餘(未經審核)	2,139,651	1,173,857	89,690	156,047	(29,476)	3,529,769

	本公司擁有人應佔					
	股本 (附註14(b)) 人民幣千元	資本公積 人民幣千元	盈餘公積 人民幣千元	一般風險	累計損失 人民幣千元	權益總額 人民幣千元
				準備 人民幣千元		
於2023年1月1日的結餘(經審核)	2,139,651	1,173,857	89,690	156,047	(199,681)	3,359,564
期內權益變動：						
期內利潤及綜合收益總額	-	-	-	-	17,584	17,584
於2023年6月30日的結餘(未經審核)	2,139,651	1,173,857	89,690	156,047	(182,097)	3,377,148

	本公司擁有人應佔					
	股本 (附註14(b)) 人民幣千元	資本公積 人民幣千元	盈餘公積 人民幣千元	一般風險	累計損失 人民幣千元	權益總額 人民幣千元
				準備 人民幣千元		
於2022年1月1日的結餘(經審核)	2,139,651	1,173,857	89,690	156,047	(334,778)	3,224,467
2022年權益變動：						
年內利潤及綜合收益總額	-	-	-	-	135,097	135,097
於2022年12月31日的結餘(經審核)	2,139,651	1,173,857	89,690	156,047	(199,681)	3,359,564

後附財務報表附註為該等簡明財務報表的組成部分。

簡明現金流量表

截至2023年6月30日止六個月

	截至6月30日止六個月	
	2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)
經營活動		
除稅前利潤	29,527	485,176
就以下項目作出調整：		
預期信用損失模型下的減值損失確認(撥回)	29,608	(452,074)
折舊及攤銷	3,902	7,697
金融成本	107	388
匯兌損失	1,260	-
營運資金變動前的經營現金流量	64,404	41,187
發放貸款及墊款(增加)減少	(1,428,304)	582,742
存放同業款項增加	(808,425)	-
存放中央銀行款項(增加)減少	(3,118)	55
應收票據減少	-	250,783
應收融資租賃款減少	1,220	1,135
其他資產減少	1,010	18,903
其他負債減少	(10,923)	(12,672)
保證金增加(減少)	41,822	(149)
經營(所用)產生的現金	(2,142,314)	881,984
已收回(已付)所得稅	10,237	(38,206)
經營活動(所用)產生的現金淨額	(2,132,077)	843,778
投資活動		
購買物業及設備以及無形資產的付款	(7,064)	(883)
融資活動		
已付租賃租金的資本部分	(2,479)	(5,463)
已付租賃租金的利息部分	(107)	(388)
融資活動所用的現金	(2,586)	(5,851)
現金及現金等值物(減少)增加淨額	(2,141,727)	837,044
於1月1日的現金及現金等值物	2,561,397	255,574
外匯匯率變動影響	25	-
於6月30日的現金及現金等值物，指	419,695	1,092,618
- 存放中央銀行超額存款準備金	251	314
- 原到期日為三個月或少於三個月的存放同業款項	419,444	1,092,304
	419,695	1,092,618

後附財務報表附註為該等簡明財務報表的組成部分。

簡明財務報表附註

截至2023年6月30日止六個月

1. 一般資料

上海東正汽車金融股份有限公司(「本公司」)於2015年3月11日獲中國銀行業監督管理委員會(國家金融監督管理總局(「金融監管總局」)前身)批准成立。於2019年4月3日，本公司H股(定義見附註14(b))於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市，股份代號為2718。

本公司自中國銀行保險監督管理委員會(金融監管總局前身)取得其金融許可證，機構編碼為N0022H231000001。本公司自上海市工商行政管理局取得其營業執照，統一社會信用代碼為91310000717885619E。本公司註冊辦事處地址為中華人民共和國(「中國」)上海市陸家嘴環路166號未來資產大廈30樓ABC室。

本公司的主要業務包括汽車貸款業務，為終端客戶、大客戶及公司客戶等購買汽車提供貸款、直租產品及其他金融服務。

於2023年6月30日，本公司的直接控股公司為上海汽車集團股份有限公司(「上汽集團」)，本公司的最終控股公司為上海汽車工業(集團)有限公司。

簡明財務報表乃以本公司的功能貨幣人民幣(「人民幣」)呈列。

2. 簡明財務報表編製基準及主要會計政策

2.1 簡明財務報表的編製基準

本簡明財務報表根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港會計準則第34號(「香港會計準則第34號」)「中期財務報告」及聯交所證券上市規則附錄16適用披露規定編製。

2.2 主要會計政策

該等簡明財務報表乃根據歷史成本基準編製。

除應用新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)所引致之會計政策新增／變動外，截至2023年6月30日止六個月之簡明財務報表所採用之會計政策及計量方法與本公司截至2022年12月31日止年度之全年財務報表內所呈列者相同。

2. 簡明財務報表編製基準及主要會計政策(續)

2.2 主要會計政策(續)

2.2.1 應用新訂及經修訂香港財務報告準則

於本中期期間，本公司於編製簡明財務報表時，首次應用由香港會計師公會頒佈並於本公司自2023年1月1日開始的年度期間強制性生效的新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第17號(包括2020年10月及2022年2月之香港財務報告準則第17號的修訂)	保險合同
香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務聲明第2號的修訂	會計政策之披露
香港會計準則第8號的修訂	會計估計之定義
香港會計準則第12號的修訂	與單一交易產生之資產及負債有關之遞延稅項
香港會計準則第12號的修訂	國際稅務改革－第二支柱範本規則

於本中期期間應用的新訂及經修訂香港財務報告準則對本公司本期間和以往期間的財務狀況及表現及／或該等簡明財務報表所載的披露並無重大影響。

3. 利息收入

	截至6月30日止六個月	
	2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)
利息收入		
發放貸款及墊款	52,147	76,400
存放中央銀行及其他同業款項	33,784	3,690
應收融資租賃款	17	212
合計	85,948	80,302

簡明財務報表附註
截至2023年6月30日止六個月

4. 手續費及佣金淨收入

	附註	截至6月30日止六個月	
		2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)
手續費及佣金收入			
聯合貸款服務	(i)	2,676	10,397
金融諮詢服務	(ii)	45,540	-
其他		648	329
小計		48,864	10,726
手續費及佣金支出			
銀行手續費		(246)	(164)
手續費及佣金淨收入		48,618	10,562

附註：

- (i) 本公司向零售客戶提供聯合貸款服務，並自聯合銀行獲得已收及應收手續費及佣金收入。貸款促成服務的收入於發放貸款且貸款的本金餘額轉移至借款人時確認。貸後服務的收入於聯合貸款合同的期限內確認。
- (ii) 本公司為融資租賃公司提供金融諮詢服務，並自融資租賃公司獲得已收及應收手續費及佣金收入。金融諮詢服務的收入於簽訂租賃合同及融資租賃公司交付租賃車輛時確認。

簡明財務報表附註
截至2023年6月30日止六個月

5. 期內利潤

期內利潤乃經扣除以下各項後得出：

(a) 員工成本

	截至6月30日止六個月	
	2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)
薪金及其他津貼	45,796	22,595
退休金計劃供款	5,555	2,490
合計	51,351	25,085

(b) 預期信用損失模型下的減值損失確認(撥回)

	截至6月30日止六個月	
	2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)
發放貸款及墊款	29,491	(376,088)
其他資產	1,323	(3,775)
應收票據	-	(75,235)
應收融資租賃款	(1,206)	3,024
合計	29,608	(452,074)

(c) 其他項目

	截至6月30日止六個月	
	2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)
折舊及攤銷		
— 使用權資產	2,222	4,631
— 無形資產	627	2,062
— 除使用權資產外的物業及設備	1,053	1,004
有關短期租賃及低價值資產租賃的開支	42	-
租賃負債利息開支	107	388
匯兌損失淨額	1,260	1,671

簡明財務報表附註
截至2023年6月30日止六個月

6. 所得稅

	附註	截至6月30日止六個月	
		2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)
當期稅項		11,958	8,058
過往期間(超額撥備)撥備不足		(15)	193
小計		11,943	8,251
遞延稅項－本期間	11	-	171,623
合計		11,943	179,874

7. 每股盈利

每股基本盈利乃根據本公司普通權益股東應佔利潤人民幣17,584千元(截至2022年6月30日止六個月：人民幣305,302千元)及期內已發行普通股加權平均數2,139,651千股(截至2022年6月30日止六個月：2,139,651千股普通股)計算，有關詳情載於下文：

	截至6月30日止六個月	
	2023年 (未經審核)	2022年 (未經審核)
本公司普通權益股東應佔利潤(人民幣千元)	17,584	305,302
已發行普通股加權平均數目(千股)	2,139,651	2,139,651
股東應佔每股基本及攤薄盈利(人民幣元)	0.0082	0.1427

截至2023年及2022年6月30日止六個月並無潛在攤薄普通股，因此，每股攤薄盈利相當於每股基本盈利。

簡明財務報表附註

截至2023年6月30日止六個月

8. 存放同業款項

	2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
存放同業款項	1,519,444	2,861,052
應計利息	8,975	550
合計	1,528,419	2,861,602

於2023年6月30日，計入存放同業款項的原始到期日為三個月以上的存款金額為人民幣1,100,000千元(2022年12月31日：人民幣300,000千元)，為固定年利率。

存放同業款項的年利率介乎0.01%至2.55%之間(2022年12月31日：介乎0.01%至1.95%之間)。

9. 發放貸款及墊款

(a) 按性質分析

	2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
零售貸款	2,054,522	626,288
經銷商貸款	1,141,250	1,141,250
發放貸款及墊款總額	3,195,772	1,767,538
應計利息	9,280	1,452
小計	3,205,052	1,768,990
減：減值損失準備	(1,251,300)	(1,214,051)
發放貸款及墊款淨額	1,953,752	554,939

本公司向汽車終端客戶提供零售貸款以幫助彼等購買乘用車，該等貸款以所購汽車為抵押物。

本公司向汽車經銷商提供經銷商貸款以幫助彼等購買汽車及配件。本公司的經銷商貸款全部由經銷商貸款客戶的關聯實體擔保。

簡明財務報表附註
截至2023年6月30日止六個月

9. 發放貸款及墊款(續)

(a) 按性質分析(續)

發放貸款及墊款固定年利率介乎6.50%至17.99%之間(2022年12月31日：介乎6.50%至15.48%之間)。

(b) 按抵押類型及逾期期限分析的逾期貸款(不包括應計利息)

	2023年6月30日				
	逾期不足	逾期超過	逾期超過	逾期超過一年	合計
	三個月	三個月至六個月	六個月至一年		
	(包括三個月)	(包括六個月)	(包括一年)		
人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	
抵押貸款	22,603	929	1,898	7,699	33,129
擔保貸款	-	-	-	1,141,250	1,141,250
合計	22,603	929	1,898	1,148,949	1,174,379

	2022年12月31日				
	逾期不足	逾期超過	逾期超過	逾期超過一年	合計
	三個月	三個月至六個月	六個月至一年		
	(包括三個月)	(包括六個月)	(包括一年)		
人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	
抵押貸款	5,025	1,672	6,410	55,558	68,665
擔保貸款	-	-	-	1,141,250	1,141,250
合計	5,025	1,672	6,410	1,196,808	1,209,915

償還貸款須遵循合同還款時間表。倘若根據合同還款時間表，任何貸款的本金或利息逾期，則全部貸款餘額被歸類為逾期貸款。所有金額均以發放貸款及墊款逾期總金額(未扣除任何預期信用損失模型下的減值損失)列示。

簡明財務報表附註
截至2023年6月30日止六個月

9. 發放貸款及墊款(續)

(c) 按預期信用損失模型評估減值損失的方法分析

	2023年6月30日			合計 人民幣千元
	第1階段	第2階段	第3階段	
	12個月 預期信用損失 人民幣千元	無信用減值的 整個存續期 預期信用損失 人民幣千元	存在信用減值 的整個存續期 預期信用損失 人民幣千元	
發放貸款及墊款總額(包括應計利息)	2,027,656	23,204	1,154,192	3,205,052
減：減值損失準備	(91,429)	(5,679)	(1,154,192)	(1,251,300)
發放貸款及墊款淨額	1,936,227	17,525	-	1,953,752
撥備率	4.51%	24.47%	100.00%	

	2022年12月31日			合計 人民幣千元
	第1階段	第2階段	第3階段	
	12個月 預期信用損失 人民幣千元	無信用減值的 整個存續期 預期信用損失 人民幣千元	存在信用減值 的整個存續期 預期信用損失 人民幣千元	
發放貸款及墊款總額(包括應計利息)	559,075	4,202	1,205,713	1,768,990
減：減值損失準備	(7,195)	(1,383)	(1,205,473)	(1,214,051)
發放貸款及墊款淨額	551,880	2,819	240	554,939
撥備率	1.29%	32.91%	99.98%	

截至2023年6月30日止六個月，根據預期信用損失模型確認的減值損失準備增加主要來自新增發放貸款及墊款。

截至2022年6月30日止期間，預期信用損失模型下，概無階段間的重大貸款餘額轉移。根據預期信用損失模型確認的減值損失準備變動主要來自償還發放貸款及墊款。

簡明財務報表附註
截至2023年6月30日止六個月

10. 物業及設備

於本中期期間，本公司花費人民幣5,706千元購買辦公及其他日常運營設備。截至2022年6月30日止期間並無重大增加。

於本中期期間，物業及設備以及使用權資產的折舊詳見附註5(c)。

11. 遞延稅項資產

以下為就財務報告而言的遞延稅項餘額分析：

	2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
遞延稅項資產	20,275	20,275
遞延稅項負債	-	-
	20,275	20,275

於簡明財務狀況表內確認的遞延稅項資產組成部分以及當期及前期變動如下：

因下列各項產生的遞延稅項：	預期信用損失 模型下的			其他 人民幣千元	合計 人民幣千元
	減值損失 人民幣千元	零售貸款及 發放墊款補貼 人民幣千元			
於2022年1月1日(經審核)	441,548	7,023	904	449,475	
扣自損益	(168,137)	(3,370)	(116)	(171,623)	
於2022年6月30日(未經審核)	273,411	3,653	788	277,852	
扣自損益	(255,935)	(1,719)	77	(257,577)	
於2022年12月31日(經審核)	17,476	1,934	865	20,275	
扣自損益	1,199	(1,146)	(53)	-	
於2023年6月30日(未經審核)	18,675	788	812	20,275	

於2023年6月30日，本公司並未就可抵扣暫時性差異人民幣1,211,713千元(2022年12月31日：人民幣1,193,417千元)確認遞延稅項資產，乃由於不太可能有可獲得的應課稅利潤可供抵扣暫時性差異用來抵扣。

簡明財務報表附註

截至2023年6月30日止六個月

12. 保證金

	2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
服務供應商的零售貸款保證金	63,433	21,512
經銷商的零售貸款保證金	2,318	2,417
融資租賃客戶的保證金	494	494
合計	66,245	24,423

13. 其他負債

	附註	2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
其他應付款項	(i)	73,200	82,101
預收款項		1,219	1,956
合計		74,419	84,057

附註：

(i) 其他應付款項

	2023年 6月30日 人民幣千元	2022年 12月31日 人民幣千元
聯合貸款應付款項	9,441	17,845
應付首次公開發售服務費	28,626	27,735
應付服務供應商其他款項	14,582	13,348
應付經紀費	12,641	12,247
應計僱員福利	5,035	9,097
其他應付稅項及附加費	370	720
其他	2,505	1,109
合計	73,200	82,101

簡明財務報表附註
截至2023年6月30日止六個月

14. 資本及儲備

(a) 股息

截至2023年及2022年6月30日止六個月並無宣派或付予本公司權益股東之股息。

(b) 本公司股本

	2023年6月30日		2022年12月31日	
	股份數目 (千股)	面值 人民幣千元	股份數目 (千股)	面值 人民幣千元
非上市外資股	1,520,000	1,520,000	1,520,000	1,520,000
內資股	80,000	80,000	80,000	80,000
H股	539,651	539,651	539,651	539,651
合計	2,139,651	2,139,651	2,139,651	2,139,651

於2023年6月30日及2022年12月31日，本公司股本合計為人民幣2,139,651,400元，分為2,139,651,400股每股面值人民幣1元的本公司普通股，即539,651,400股H股(附註)、80,000,000股內資股(附註)及1,520,000,000股非上市外資股(附註)。

附註：

非上市外資股即本公司已發行普通股，每股面值為人民幣1元，以外幣認購或入賬列為繳足，原向中國國民或於中國註冊成立實體以外人士發行，且並無於任何證券交易所上市。

內資股即本公司已發行普通股，每股面值為人民幣1元，乃以人民幣認購或入賬列為繳足，原由本公司向國內投資者發行以供使用人民幣認購。

H股即本公司已發行普通股，每股面值為人民幣1元，以港元認購及買賣，並於聯交所上市。

15. 重大關聯方交易

本公司與關聯方於報告期間進行以下重大交易。本公司董事認為，該等關聯方交易乃於正常業務過程中按本公司與各關聯方磋商的條款進行。

(a) 重大關聯方交易

關係	交易性質	截至6月30日止六個月	
		2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)
同系附屬公司	賺取手續費及佣金收入	45,540	-
前同系附屬公司	賺取利息收入	-	31,300

(b) 關聯方結餘

於2023年6月30日，本公司有以下重大同系附屬公司結餘。

	2023年6月30日 人民幣千元 (未經審核)
資產	
其他資產	6,273

於2023年6月30日，其他資產結餘為應收同系附屬公司的金融諮詢服務產生的手續費及佣金收入。

於2022年12月31日，本公司概無重大關聯方結餘。

簡明財務報表附註
截至2023年6月30日止六個月

15. 重大關聯方交易(續)

(c) 與其他政府相關實體的交易及結餘

本公司受中國政府最終控制，現時於由中國政府控制的實體主導的經濟環境下經營。

此外，於2023年6月30日及2022年12月31日，本公司本身為中國政府控制的上汽集團旗下附屬公司。

於期內，除上述所披露關聯方交易外，本公司與政府關連實體訂立交易包括但不限於存款及聯合貸款業務。

本公司認為該等交易是在日常業務過程中進行的活動，且本公司的交易並無因本公司及該等實體均為政府相關機構而受到重大或不當影響。本公司亦已建立產品與服務的定價政策，並且該定價政策並非基於客戶是否為政府機關、代理機構、附屬機構及其他國有控制實體。

(d) 董事及關鍵管理人員薪酬

本公司關鍵管理人員的薪酬(包括支付予本公司董事及監事以及本公司高級管理層的款項)如下：

	截至6月30日止六個月	
	2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)
薪金及其他酬金	4,634	4,424
退休福利計劃供款	294	185
合計	4,928	4,609

董事及關鍵管理人員之薪酬乃由薪酬委員根據個人表現及市場趨勢予以釐定。

16. 分部報告

業務分部

本公司按業務分部管理業務。按與就資源分配及表現評估向本公司最高行政管理層內部呈報資料方式一致的方式，本公司呈列以下可呈報分部：

- 零售業務：該分部指本公司向汽車終端客戶提供的零售業務。本公司零售業務將幫助客戶購買乘用車。該等產品及服務包括i)直接貸款(為本公司以自有資金向客戶授予的汽車零售貸款，並就貸款向客戶收取利息)；ii)貸款促成服務；iii)聯合貸款安排及iv)直接租賃服務；及
- 經銷商貸款業務：該分部指本公司向汽車經銷商提供的經銷商貸款，方便彼等購買汽車及配件。

	截至2023年6月30日止六個月		
	零售業務 人民幣千元 (未經審核)	經銷商 貸款業務 人民幣千元 (未經審核)	合計 人民幣千元 (未經審核)
利息收入	52,164	-	52,164
手續費及佣金淨收入	48,618	-	48,618
預期信用損失模型下的減值損失確認	(28,349)	-	(28,349)
分部利潤	72,433	-	72,433
未分配利息收入			33,784
未分配預期信用損失模型下的減值損失確認			(1,259)
其他淨支出			(918)
折舊及攤銷			(3,902)
其他營業支出			(70,504)
金融成本			(107)
除稅前利潤			29,527

簡明財務報表附註
截至2023年6月30日止六個月

16. 分部報告(續)

業務分部(續)

	於2023年6月30日		
	零售業務 人民幣千元 (未經審核)	經銷商 貸款業務 人民幣千元 (未經審核)	合計 人民幣千元 (未經審核)
分部資產			
發放貸款及墊款	1,953,752	-	1,953,752
其他資產	7,722	-	7,722
分部資產	1,961,474	-	1,961,474
未分配其他資產			5,086
其他未分配資產			1,563,092
資產總值			3,529,652
分部負債			
保證金	(66,245)	-	(66,245)
其他負債	(19,795)	-	(19,795)
分部負債	(86,040)	-	(86,040)
未分配其他負債			(54,624)
其他未分配負債			(11,840)
負債總額			(152,504)

	截至2022年6月30日止六個月		
	零售業務 人民幣千元 (未經審核)	經銷商 貸款業務 人民幣千元 (未經審核)	合計 人民幣千元 (未經審核)
利息收入	46,480	30,132	76,612
手續費及佣金淨收入	10,562	-	10,562
預期信用損失模型下的減值損失撥回	10,596	441,478	452,074
分部利潤	67,638	471,610	539,248
未分配利息收入			3,690
其他淨支出			(5,504)
折舊及攤銷			(7,697)
其他營業支出			(44,173)
金融成本			(388)
除稅前利潤			485,176

簡明財務報表附註
截至2023年6月30日止六個月

16. 分部報告(續)

業務分部(續)

	於2022年12月31日		合計 人民幣千元 (經審核)
	零售業務 人民幣千元 (經審核)	經銷商 貸款業務 人民幣千元 (經審核)	
分部資產			
發放貸款及墊款	554,939	–	554,939
應收融資租賃款	14	–	14
其他資產	1,321	–	1,321
分部資產	556,274	–	556,274
未分配其他資產			13,820
其他未分配資產			2,902,232
資產總值			3,472,326
分部負債			
保證金	(24,423)	–	(24,423)
其他負債	(20,243)	–	(20,243)
分部負債	(44,666)	–	(44,666)
未分配其他負債			(63,814)
其他未分配負債			(4,282)
負債總額			(112,762)

自2021年起，本公司未發放新的經銷商貸款，自此之後，所有與該業務有關的存續貸款均已逐步到期。於2023年6月30日，所有尚未償還的經銷商貸款均在預期信用損失模型下確認信用減值，撥備率為100%。本公司就此於期內對經銷商貸款業務的劃分不構成終止經營。

釋義

於本中報內，除文義另有所指外，下列詞彙具有以下涵義：

「審核委員會」	指	董事會審核委員會
「董事會」	指	董事會
「本公司」	指	上海東正汽車金融股份有限公司，一家於中國註冊成立的股份有限公司，其H股在聯交所上市(股份代號：2718)
「企業管治守則」	指	上市規則附錄14所載企業管治守則
「董事」	指	本公司董事
「內資股」	指	本公司股本中的已發行普通股，每股面值為人民幣1元，乃以人民幣認購或入賬列為繳足，原由本公司向國內投資者發行以供使用人民幣認購
「H股」	指	本公司股本中的已發行普通股，每股面值為人民幣1元，以港元認購及買賣，並於聯交所上市
「香港」	指	中國香港特別行政區
「港元」	指	港元，香港法定貨幣
「上市規則」	指	聯交所證券上市規則
「標準守則」	指	上市規則附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則
「中國」	指	中華人民共和國，僅就本報告而言，不包括香港、中國澳門特別行政區及台灣
「人民幣」	指	人民幣，中國法定貨幣
「上汽集團」	指	上海汽車集團股份有限公司，本公司控股股東，一間於上海證券交易所上市的公司(股份代號：600104)
「證券及期貨條例」	指	香港法例第571章香港證券及期貨條例
「股份」	指	本公司股本中的普通股，包括內資股、非上市外資股及H股
「股東」	指	本公司股東
「聯交所」	指	香港聯合交易所有限公司

釋義

「監事」	指	本公司監事
「非上市外資股」	指	本公司股本中的已發行普通股，每股面值為人民幣1元，以外幣認購或入賬列為繳足，原向中國國民或於中國註冊成立實體以外人士發行，且並無於任何證券交易所上市
「%」	指	百分比